АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  24.10.2012                                                                                                      №  94

село Шабельское

Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики Шабельского сельского поселения Щербиновского района

на 2013 год

     На основании  статьи 172  Бюджетного кодекса Российской Федерации,     статьи 74 Устава Шабельского сельского поселения Щербиновского района и решения Совета Шабельского сельского поселения Щербиновского района               от 26 июля 2012 года № 2 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Шабельском сельском поселении Щербиновского района» для составления бюджета Шабельского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год,   п о с т а н о в л я ю:

   1.Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Шабельского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год  (прилагаются).

       2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района (Минаева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

     3. Официально опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Шабельского сельского поселения Щербиновского района».

        4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

       5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2013 года.

Глава

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района                                                                        З.Н.Бутко

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Шабельского сельского поселения Щербиновского района

от 24.10.2012 № 94

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Шабельского

сельского поселения Щербиновского района на 2013 год

Основные направления бюджетной и налоговой политики Шабельского сельского поселения Щербиновского района на 2013 год (далее – Основные направления) подготовлены в рамках составления проекта бюджета Шабельского сельского поселения Щербиновского района на очередной финансовый год.

Основные направления разработаны в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета  Шабельского сельского поселения Щербиновского района "О бюджетном процессе в Шабельском сельском поселении Щербиновского района " от    26 июля 2012 года № 2, с учётом приоритетов, сформулированных Президентом Российской Федерации в Бюджетном послании "О бюджетной политике в 2013-2015 годах".

1. Основные итоги исполнения бюджета

Шабельского сельского поселения Щербиновского района

в 2011 году и за 9 месяцев 2012 года

По итогам 2011 года доходы бюджета Шабельского сельского поселения Щербиновского района (далее по тексту – бюджет поселения) с учетом безвозмездных поступлений составили 10292,6 тыс. рублей, или 131,7% к уровню 2010 года. Налоговых и неналоговых доходов мобилизовано 5416,0 тыс. рублей. Бюджетное назначение выполнено на 117,0%, рост поступлений к уровню 2010 года – 101,2%. В 2011 году расходы бюджета поселения сложились в сумме 9671,3 тыс. рублей, что на 119,9% превышает уровень 2010 года. Приоритетное направление в расходовании денежных средств, предоставлялось разделам жилищно-коммунального хозяйства – 37% и культуре -23%. На финансирование ЖКХ направлено 3606,5 тыс. рублей, на финансирование социальной сферы направлено 2234,3 тыс. рублей. Обеспечены меры  по повышению заработной платы работников социальной сферы, как одно из условий роста доходов населения Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

С целью эффективного управления бюджетными ресурсами, комплексного и системного решения общественно значимых задач реализовывались муниципальные и ведомственные целевые программы.

Проводимая в Шабельском сельском поселении Щербиновского района работа, направленная на повышение качества управления финансами поселения, ежегодно дает  положительные результаты. В 2011 году продолжен ранее определённый курс на повышение эффективности бюджетного процесса:

в полном объёме в отношении всех муниципальных учреждений Шабельского сельского поселения Щербиновского района (далее по тексту – муниципальные  учреждения поселения) реализуется Федеральный закон от 8 мая 2010 года №83-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений";

сформирована необходимая нормативная правовая база для внедрения муниципальных заданий, расширения самостоятельности и ответственности муниципальных учреждений за их выполнение;

созданы стимулы для реформирования муниципальных финансов и обеспечены условия для повышения эффективности расходов бюджета поселения.

В 2012 году продолжаются мероприятия, направленные на повышение эффективности бюджетной политики Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

Обеспечивается позитивная динамика основных показателей бюджета поселения. За 9 месяцев 2012 года доходы бюджета поселения (с учётом безвозмездных поступлений) составили 10106,94 тыс. рублей, или 86,3% к годовому бюджетному назначению и 108,5% к фактическому исполнению за 9 месяцев 2011 года. При этом налоговые и неналоговые доходы увеличились на 8,5% и составили 317 тыс. рублей. Первостепенное внимание сосредоточено на улучшении администрирования доходов бюджета, на вовлечении задолженности по платежам в бюджет.

Расходы бюджета поселения обеспечиваются исходя из действующих расходных обязательств. Социально–культурная сфера по-прежнему остаётся приоритетным направлением расходования средств. Продолжены меры, направленные на улучшение материального положения работников бюджетной сферы. С 1 января 2012 года на 6,5% повышен фонд оплаты труда работников бюджетной сферы, с  1 октября 2012 года на 6%,  а также введены ежемесячные дополнительные выплаты отдельным категориям работников социальной сферы в размере 3000 рублей.

2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики  на 2013 год

Исходя из единства системы государственной власти в Российской Федерации, бюджетные и налоговые приоритеты Шабельского сельского поселения Щербиновского района направлены на решение общегосударственных задач, достижение стратегических целей, сформулированных в Посланиях Президента России Федеральному Собранию Российской Федерации, в программных документах, ориентирующих социально-экономическое развитие Российской Федерации в средне– и долгосрочной перспективе.

Опираясь на долгосрочные государственные, а также региональные общественно–политические ориентиры основными целями налоговой и бюджетной политики в Шабельском сельском поселении Щербиновского района является:

обеспечение мер, направленных на устойчивое социально–экономическое развитие Шабельского сельского поселения Щербиновского района;

концентрация финансовых ресурсов для последовательного формирования условий по улучшению качества жизни населения, в том числе за счёт обеспечения граждан доступными и качественными бюджетными услугами;

повышение эффективности управления общественными (муниципальными) финансами.

Исходя из общественно-политических приоритетов в области бюджета и налогов органам муниципальной власти Шабельского сельского поселения Щербиновского района, главным администраторам (администраторам) доходов, главным распорядителям (распорядителям) бюджетных средств, иным участникам бюджетного процесса необходимо направить консолидированные усилия:

на обеспечение уровня доходов краевого бюджета и бюджета поселения,  достаточных для гарантированного и качественного выполнения задач и функций государства и местного самоуправления;

на создание условий для устойчивого социально-экономического разви​тия, стимулирования экономического роста, инвестиционной деятельности;

на поддержание сбалансированности бюджета поселения, сохранение умеренной долговой нагрузки;

на повышение результативности использования бюджетных ресурсов, повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений поселения, формирование современной системы управления общественными финансами.

3. Планируемые к реализации меры по обеспечению целей и задач бюджетной и налоговой политики.

3.1. Налоговая политика

Основными задачами налоговой политики Шабельского сельского поселения Щербиновского района на очередной финансовый год являются увеличение доходного потенциала налоговой системы и повышение уровня собственных доходов бюджета поселения при одновременной поддержке отдельных категорий налогоплательщиков и граждан.

Источником роста поступлений в бюджет поселения должно стать повышение качества налогового администрирования.

Следует продолжить работу по контролю за достоверностью налоговой базы с фонда оплаты труда. Это будет способствовать не только выявлению резервов роста налога на доходы физических лиц, но и являться основой роста реальных доходов налогоплательщиков и социальной защищённости населения.

Важный резерв роста налоговых и неналоговых поступлений заключён в сокращении задолженности по платежам в бюджет поселения. Комплексные  мероприятия, направленные на укрепление платёжной дисциплины налогоплательщиков,  должны осуществляться главными администраторами доходов во взаимодействии с федеральными органами государственной власти на постоянной основе. Необходимо усилить уровень ответственности главных администраторов доходов за выполнение плановых показателей поступления доходов в бюджет и снижение недоимки по администрируемым платежам.

Другим направлением повышения доходной части бюджета должна стать оптимизация  установленных законодательством льгот по местным налогам. В    2013 году должен быть продолжен мониторинг эффективности применения налоговых льгот, установленных местного самоуправления Шабельского сельского поселения Щербиновского района.

С целью получения дополнительных доходов потребуется принятие мер, направленных на эффективное управление и распоряжение в сфере имущественных и земельных отношений на территории поселения и рост инвестиционной привлекательности поселения, включая работу:

по повышению эффективности использования земельных ресурсов поселения, в том числе посредством оформления права собственности поселения на земельные участки, и дальнейшее их использование в качестве объектов аренды, продажи или вложения;

по обеспечению эффективности использования муниципального имущества, находящегося в собственности поселения, посредством повышения качества контроля за его использованием, выявлением неиспользуемого имущества и принятием мер, направленных на его реализацию или передачу в аренду.

Одним из источников повышения уровня доходов краевого бюджета и бюджета поселения станет изменение налоговых ставок, правил исчисления и уплаты отдельных налогов.

В ближайшие годы планируется введение налога на недвижимое имущество, который заменит собой местные налоги – земельный налог (с физических лиц) и налог на имущество физических лиц. В этих целях в поселении должны быть проведены необходимые подготовительные мероприятия.

3.2. Бюджетная политика

Основными задачами бюджетной политики в области расходов на очередной финансовый год являются:

формирование и гарантированное исполнение бюджетных расходов, исходя из приоритетов поселения и планируемых результатов государственной политики, включая необходимость обеспечения ежегодного роста расходов отраслей социально-культурной сферы;

обеспечение сбалансированности краевого бюджета и бюджета поселения;

повышение результативности и эффективности использования бюджетных средств.

В 2013 году планируется дальнейший рост расходов бюджета поселения. Сохранится преемственность бюджетных расходов, направленных на улучшение качества жизни населения за счёт обеспечения граждан доступными и качественными государственными и муниципальными  услугами, социальными гарантиями, адресного решения социальных вопросов, повышения реальных доходов, создания благоприятных и комфортных условий для проживания.

Решение этих задач требует сохранить на стабильно высоком уровне объём расходов социальной направленности. Бюджетная политика в социально-культурной сфере на очередной финансовый год ориентирована на финансовое обеспечение реализации обширного спектра задач, направленных на:

· Последовательное повышение заработной платы отдельным категориям работников социальной сферы до уровней, которые были установлены указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года и другими принятыми решениями. При этом темпы повышения среднего уровня оплаты труда должны будут увязываться с оптимизационными мероприятиями, направленными на повышение эффективности в соответствующих отраслях.

· Реализацию комплекса мер, обеспечивающих возможность для населения вести здоровый образ жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом.

· Обеспечение мер бюджетной поддержки граждан, ведущих личное          подсобное хозяйство, предприятий малого и среднего бизнеса.

Приоритетным направлением бюджетных расходов останется развитие дорожной и транспортной инфраструктуры. За счёт бюджетных ассигнований дорожного фонда Краснодарского края и бюджета поселения продолжится строительство новых, реконструкция и повышение транспортно-эксплуатационного состояния существующих автомобильных дорог местного значения. При сложившихся высоких объёмах средств, выделяемых на дорожное хозяйство, предстоит закрепить динамику роста расходов, с одновременным повышением эффективности их использования.

Межбюджетные отношения в среднесрочной перспективе будут строиться исходя из необходимости обеспечения устойчивости, сбалансированности бюджета поселения. Сохраняется тенденция увеличения объёма финансовых трансфертов бюджету поселения, что позволит обеспечить:

исполнение органами местного самоуправления делегированных государственных  полномочий;

выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселения с целью гарантированного получения жителями услуг, относящихся к полномочиям органов местного самоуправления.

При этом органы местного самоуправления должны строго соблюдать финансовую дисциплину, формировать бюджет по программному принципу, улучшать финансовые показатели бюджет поселения, максимально оптимизировать расходные обязательства, обеспечивать принятые расходные обязательства, софинансируемые за счёт средств краевого бюджета.

Для обеспечения сбалансированности краевого бюджета и бюджета поселения, сохранения умеренной долговой нагрузки и постепенного выхода на бездефицитный бюджет необходимо выполнить ряд условий. Главное из них – при формировании бюджета на 2013 год в безусловном порядке обеспечить соответствие объёма расходных обязательств реальным доходным источникам и источникам финансирования дефицита бюджета поселения.

Все участники бюджетного процесса при составлении, утверждении и исполнении бюджета в рамках установленных им бюджетных полномочий  должны исходить из необходимости обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета, минимизировать размер дефицита бюджета, достичь заданных результатов с использованием наименьшего объёма средств или достичь наилучшего результата с использованием определённого бюджетом объёма средств.

При формировании бюджетных проектировок в случае недостаточности средств для финансового обеспечения бюджетных приоритетов должны быть пересмотрены, оптимизированы другие расходы. Требуется отказаться от необязательных расходов, которые не имеют первостепенного значения и не являются социально значимыми.

Принятие новых расходных обязательств должно быть обоснованным и крайне взвешенным. Дополнительно принятые публичные обязательства не должны создавать угрозу устойчивости для бюджета поселения.

Необходимо учитывать изменения в составе и объёме расходных обязательств бюджета поселения, в том числе в части потребности на погашение и обслуживание долговых обязательств. Повышению управляемости и сбалансированности исполнения бюджета должны способствовать взвешенные мероприятия в сфере управления муниципальным долгом Шабельского сельского поселения Щербиновского района (далее по тексту - муниципальный долг поселения), включая:

поддержание долговой нагрузки в пределах параметров, позволяющих осуществлять гарантированное обслуживание и погашение муниципальных долговых обязательств поселения;

создание необходимых условий для оптимизации расходов и экономии средств при обслуживании муниципального долга поселения;

 сохранение репутации поселения как надёжного заёмщика для обеспечения постоянного доступа к источникам заёмного капитала на приемлемых условиях;

гибкое управление муниципальным долгом поселения и выравнивание по годам нагрузки на бюджет поселения по погашению долга за счёт сочетания нескольких видов долговых инструментов различной срочности.

Сохранение устойчивости бюджетной системы также потребует продолжения курса на повышение эффективности бюджетного процесса. В среднесрочной перспективе бюджетная политика Шабельского сельского поселения Щербиновского района, кроме роста объёмных показателей, в большей степени должна быть ориентирована на улучшение качества управления бюджетными средствами, реформирование бюджетной сферы и бюджетного процесса. Необходима разработка и реализация Программы повышения эффективности управления общественными (муниципальными) финансами на период до 2018 года.

В рамках реализации мер по повышению эффективности бюджетных расходов в 2013 году участникам бюджетного процесса необходимо:

перейти к формированию единых нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг, с учётом корректирующих коэффициентов;

формирование муниципального задания осуществлять исходя из оценки потребностей физических и юридических лиц в услугах. При этом бюджетное финансирование должно быть увязано с показателями выполнения учреждениями муниципальных заданий и соблюдением ими требований к качеству муниципальных услуг. В связи с этим муниципальный финансовый контроль необходимо ориентировать на оценку достижения бюджетополучателями целей и эффективности расходования бюджетных средств;

сократить издержки в бюджетном секторе при потреблении энергоресурсов; стимулировать энергосбережение и повышение энергоэффективности на  муниципальных объектах.

Реализация Основных направлений будет способствовать устойчивому социально-экономическому развитию Шабельского сельского поселения Щербиновского района, обеспечению ключевых бюджетных приоритетов, поддержанию стабильности бюджета поселения, повышению эффективности бюджетной системы на местном уровне.

Глава

Шабельского сельского поселения

Щербиновского района                                                                                З.Н.Бутко